Sed non noverunt viam, verbum tuum, per quod fecisti ea quae numerant 5
 et ipsos qui numerant et sensum, quo cernunt quae numerant, et men-
 tem, de qua numerant; *et sapientiae tuae non est numerus*. Ipse autem
 unigenitus *factus est nobis sapientia et iustitia et sanctificatio* et numeratus
 est inter nos et solvit tributum Caesari.

Non noverunt hanc viam, qua descendant ad illum a se et per eum ascen-
 dant ad eum. Non noverunt hanc viam et putant se excelsos esse cum
 sideribus et lucidos, et ecce ruerunt in terram, et *obscurantum est insipiens*
cor eorum. Et multa vera de creatura dicunt et veritatem, creaturae artifi-
 cem, non pie quaerunt et ideo non inveniunt, aut si inveniunt, *cognos-*
centes Deum non sicut Deum honorant aut gratias agunt et evanescent in
cogitationibus suis et dicunt se esse sapientes sibi tribuendo quae tua sunt,
 ac per hoc student perversissima caecitate etiam tibi tribuere quae sua
 sunt, mendacia scilicet in te conferentes, qui veritas es, et *immutantes*
gloriam incorrupti Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et
volucrum et quadrupedum et serpentium, et convertunt veritatem tuam in
mendacium et colunt et serviunt creaturae potius quam creatori.

Multa tamen ab eis ex ipsa creatura vera dicta retinebam, et occurebat 6
 mihi ratio per numeros et ordinem temporum et visibiles attestaciones
 siderum et conferebam cum dictis Manichaei, quae de his rebus multa
 scripsit copiosissime delirans, et non mihi occurrebat ratio nec solistitio-
 rum et aequinoctiorum nec defectuum luminarium nec quidquid tale in
 libris saecularis sapientiae didiceram. Ibi autem credere iubebar, et ad illas
 rationes numeris et oculis meis exploratas non occurrebat et longe diver-
 sum erat.

ca pe niște *dobitoace ale câmpiei*¹⁵, plăcerile lor desfrânate pentru ca tu, Dumnezeule, care ești un foc mistuitor, să poți pârjoli iubirea lor pentru lucrurile muritoare și să-i crezi din nou, pentru viața fără de moarte.

- 5 Ei nu cunosc calea către tine, care este Cuvântul tău, prin care ai creat și lucrurile pe care ei le numără și le socotesc și pe ei înșiși, care le numără, și simțurile prin care ei discern ceea ce numără și mintea cu ajutorul căreia ei numără. Dar *înțelepciunea ta nu poate fi măsurată*¹⁶, și totuși Fiul tău Singur-Născut *pentru noi s-a făcut înțelepciune și dreptate și sfințire*¹⁷; el a fost socotit ca unul din numărul nostru și a plătit tributul său către Cezar.

Acești oameni nu cunosc faptul că el este calea pe care ei trebuie să coboare spre el din înălțimile pe care singuri s-au urcat și să se înalțe din nou, împreună cu el, ca să fie alături de el. Nu cunosc această cale și se cred tot atât de înălțați și de strălucitori ca și stelele, dar iată că s-au prăbușit pe pământ și *s-a întunecat inima lor cea neînțelegătoare*¹⁸. Multe din cele ce spun ei despre lucrurile create sunt adevărate, dar ei nu-și pun cu pietate întrebări despre Adevăr, ziditorul tuturor creaturilor, și de aceea nici nu îl găsesc; sau, dacă îl găsesc, *cunoscându-l pe Dumnezeu, nu îl preamăresc ca pe un Dumnezeu și nu îi aduc mulțumiri; se risipesc în închipuirile lor și se țin că sunt înțelepți*¹⁹. Își atribuie lor înșiși ceea ce-ți aparține doar ție și, prin aceasta, încearcă în perversa lor orbire să pună pe seama ta ceea ce le aparține lor, împovărându-te adică pe tine cu minciunile lor, tu, care ești Adevărul; *ei schimbă gloria lui Dumnezeu cel neschimbător cu asemănarea chipului omului celui schimbător, cu a păsărilor, a dobitoacelor cu patru picioare și a târătoarelor*²⁰ și *răstălmăcesc adevărul tău în minciună, se închină și slujesc creaturii mai degrabă decât Creatorului*²¹.

- 6 Rețineam totuși multe lucruri adevărate din cele pe care le-au afirmat ei despre lumea creată și înțelegeam că explicațiile lor raționale se întemeiau pe aritmetică, pe succesiunea regulată a anotimpurilor și pe evidența vizibilă a stelelor. Comparam apoi aceste date cu învățăturile lui Manes²², care a scris multe despre aceste lucruri, dar pline de aiureli, și nu găseam în scrierile acestuia o explicație rațională nici pentru solstiții sau echinocții, nici pentru eclipsele de soare și de lună, nici pentru alte fenomene asemănătoare despre care învățasem în cărțile de filozofie păgână²³. Eram însă îndemnat să cred orbește în ce scrisese Manes, cu toate că această credință nu se potrivea deloc nici cu explicațiile aritmetice și nici cu mărturia propriilor mei ochi, ba chiar dimpotrivă, era cu totul diferită.

CAPUT IV

Numquid, Domine Deus veritatis, quisquis novit ista, iam placet tibi? 7
 Infelix enim homo, qui scit illa omnia, te autem nescit; beatus autem, qui te scit, etiamsi illa nesciat. Qui vero et te et illa novit, non propter illa beator, sed propter te solum beatus est, si cognoscens te sicut te glorificet et gratias agat et non *evanescat in cogitationibus suis*.

Sicut enim melior est, qui novit possidere arborem et de usu eius tibi gratias agit, quamvis nesciat vel quot cubitis alta sit vel quanta latitudine diffusa, quam ille, qui eam metitur et omnes ramos eius numerat et neque possidet eamque neque creatorem eius novit aut diligit, sic fidelis homo, cuius totus mundus divitiarum est et quasi *nihil habens omnia possidet* inhaerendo tibi, cui serviunt omnia, quamvis nec saltem septentrionum gyros noverit, dubitare stultum est, quin utique melior sit quam mensor caeli et numerator siderum et pensor elementorum et negligens tui, qui *omnia in mensura et numero et pondere* disposuisti.

CAPUT V

Sed tamen quis quaerebat Manichaeum nescio quem etiam ista scribere, 8
 sine quorum peritia pietas disci poterat? Dixisti enim homini: *ecce pietas est sapientia*. Quam ille ignorare posset, etiamsi ista perfecte nosset: ista vero quia non noverat, impudentissime audens docere, prorsus illam nosse non posset. Vanitas est enim mundana ista etiam nota profiteri,

CAPITOLUL AL IV-LEA

Doar cunoașterea lui Dumnezeu ne face fericiți

- 7 Doamne, Dumnezeule al adevărului, oare este îndeajuns să cunoască cineva asemenea lucruri pentru ca să-ți fie pe plac? Nu, desigur, căci nefericit este omul care, deși cunoaște toate acele lucruri, nu te cunoaște pe tine; dimpotrivă, este fericit acela care te cunoaște pe tine, chiar dacă nu cunoaște nimic din acele lucruri. Iar cine te cunoaște pe tine și mai cunoaște în plus și acele lucruri cu nimic nu este mai fericit pentru aceste cunoștințe; întreaga fericire ți-o datorează ție, și aceasta doar dacă, *cunoscându-te pe tine, te slăvește pentru ceea ce ești, îți aduce mulțumiri și nu se risipește în închipuirile sale*²⁴.